
 1 

 
 

 

 
    COMUNE DI CARFIZZI   SERVIZIO - AREA TECNICA 

*** 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.36/REG.UTC  DATA 23/04/2024 

 

Originale 

OGGETTO 

Legge 145/2018 – D.G.R. n. 587 del 26 ottobre 2023. Decreto n. 15588 del 
30.102023, Decreto n. 15776 del 2 novembre 2023 e Decreto n. 16765 del 17 
novembre 2023. 
ACQUISTO TRATTORE GOMMATO COMPLETO DI ACCESSORI CON 
BRACCIO DECESPUGLIATORE E BENNA PER CURA VERDE PUBBLICO, 
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE STRADE INTERPODERALI 
PERIODICAMENTE DANNEGGIATE DA EVENTI METEREOLOGICI 
ESTREMI. 
Trattativa diretta tramite MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/2023 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, CON SEDE 
IN CROTONE 
CUP: D31G23000080002      CIG: B14F9C2550 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 20/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto ing. 
Antonio Domenico Renzo la responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Carfizzi; 
VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 e s.m. e i. che all’art. 1:  

- comma 134, dispone che “al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono 
assegnati alle Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di 
opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di 
viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la 
finalità di ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione 
energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti 
inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 
335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per l’anno 
2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per 
l’anno 2033 e di 200 milioni di euro per l’anno 2034;  

- comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 134 sono 
assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario, ai 
Comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell’anno precedente al periodo di riferimento. Il 
contributo assegnato è finalizzato a investimenti per:  

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 

trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei comuni;  

 



 2 

d) c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa 
finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e 
alla riduzione delle emissioni climalteranti;  

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;  
c-quater) infrastrutture sociali;  
c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati.  

- comma 136, dispone che il soggetto beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad 
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla 
data di attribuzione delle risorse;  

- comma 136-bis, dispone che nel caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori 
o delle forniture di cui al comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il 
sistema di cui al comma 138, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 
dicembre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso.  

PREMESSO CHE:  
- Con Decreto n. 14026 del 03.10.2023 è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la 

ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei 
Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, finalizzata alla 
ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di 
competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento;  

- Relativamente alla suddetta Manifestazione d’interesse, con Decreto n. 15361 del 25.10.2023 
sono stati approvati nr. 5 elenchi delle operazioni ammesse con riserva, distinti per tipologia, 
precisando che la verifica circa la regolarità dei Comuni con i versamenti relativi al servizio di 
somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, dovrà essere espletata prima della eventuale 
concessione con successivo atto del contributo finanziario;  

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 587 del 26.10.2023 è stato dato indirizzo al 
Dipartimento Infrastrutture - LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, all’assegnazione delle 
risorse di cui alla legge n. 145/2018, alle operazioni in possesso dei requisiti, che siano inserite 
negli elenchi approvati con il decreto n. 15361/2023, previa verifica della ricorrenza dei requisiti 
medesimi; 

- Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n. 587 del 26.10.2023 è stato inoltre 
dato indirizzo al medesimo Dipartimento, qualora dovessero residuare risorse, di destinarle ad 
interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

- In ossequio agli indirizzi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 587 del 26.10.2023, con 
Decreto n. 15588 del 30.10.2023, corretto Decreti n. 15776 del 02.11.2023 e n. 16765 del 
17.11.2023, è stato approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 
30.12.2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024. - Nel suddetto elenco non 
sono state inserite le operazioni relative ai Comuni non in regola con i versamenti relativi al 
servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, per come formalmente comunicato 
dal Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente; 

- Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17.11.2023 risulta 
ricompreso quello, oggetto della presente Convenzione, denominato <Acquisto automezzo 
attrezzato per pulizia strade comunali>, CUP: D31G23000080002, di importo pari a € 
100.000,00; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Carfizzi ha presentato nei termini una richiesta di contributo ai 
sensi della Manifestazione d’interesse “per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la 
realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in 
specifiche tipologie di intervento” per la realizzazione di un progetto denominato “acquisto automezzo 
attrezzato per pulizia strade comunali”, data 17.10.2023 Prot. n. 2750; 
Visto il Decreto n. 1679 del 11/02/2024 con il quale è stato disposto per la tipologia c-sexies) 
“Investimenti per l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale”, contenente l’intervento in parola, la copertura 
finanziaria (€ 5.551.025,60), garantita sull’impegno contabile 825/2024 assunto sul capitolo di spesa 
U9080103401. 
Atteso: 

- che, con nota trasmessa a mezzo Pec in data 27.02.2024 ed acquisita al prot. Comunale n. 454 del 

27.02.2024 la Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - LL.PP., ha formalmente 



 3 

comunicato che hai fini della sottoscrizione della Convenzione per la realizzazione dell’intervento di 

competenza del Comune di Carfizzi, chiedeva il completamento del testo e del cronoprogramma 

sintetico e di ritrasmettere; 

- che con nota prot. n. 934 del 17.03.2024 di questo Ente si trasmetteva il testo compilato e il 

cronoprogramma alla Regione Calabria;  

- che con nota trasmessa a mezzo PEC in data 13.03.2024 ed acquisita al prot. Comunale n. 934 del 

14.03.2024 la Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - LL.PP., Viale Europa - 

Cittadella Regionale - Catanzaro, ha trasmesso la bozza di Accordo che disciplina l’erogazione del 

finanziamento concesso a seguito della partecipazione alla Manifestazione d’interesse ai sensi 

Legge 145/2018 - D.G.R. n. 587 del 26 ottobre 2023. Decreto n. 15588 del 30.10.2023, Decreto n. 

15776 del 2 novembre 2023 e Decreto n. 16765 del 17 novembre 2023; 

ATTESO CHE è stata perfezionata la firma del disciplinare che regola i rapporti tra la Regione 

Calabria e il Comune; 

PRESO ATTO CHE, il contributo assegnato al Comune di Carfizzi, con giusta Decreto n. 16765 del 
17 novembre 2023 della Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - LL.PP., Viale 
Europa - Cittadella Regionale - Catanzaro, è pari ad €. 100.000,00; 
 

VISTA la propria Determina A.T. n. 35 del 16.04.2024, relativa alla Decisione a Contrarre 
finalizzata all’acquisto dell’automezzo attrezzato per pulizia strade comunali; 
 
 
PRECISATO CHE:  

• la spesa della fornitura indicata in oggetto è quella del contributo concesso con giusta Decreto 
Dirigenziale n. 16765 del 17.11.2023 della Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e 
Trasporti - LL.PP., Viale Europa - Cittadella Regionale - Catanzaro, con le modalità sopra 
esposte, in un importo pari ad € 100.000,00 IVA 22% compresa; 

• al fine di consentire l’attuazione della fornitura prevista di cui sopra e quindi l’appalto dell’opera e 
la sua esecuzione, è stato individuato il rivenditore ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con sede alla 
Via Laterza z.i. - 88900 Crotone (KR), P.IVA 00405400797, occorre procedere all’acquisto 
automezzo attrezzato per pulizia strade comunali; 

• il rapporto da instaurare con l’operatore economico è a corpo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, e che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione di apposita 
convezione debitamente predisposta dagli uffici comunali oppure dalla piattaforma MePA, e che si 
approva con la presente determina ed è conservata agli atti d’ufficio; 

• il suddetto ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con sede alla Via Laterza z.i. - 88900 Crotone (KR), 
P.IVA 00405400797, ha le competenze necessarie alla fornitura di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE con trattativa n. 4277029 effettuata sulla piattaforma MePA, con l’operatore 

economico ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con sede alla Via Laterza z.i. - 88900 Crotone (KR), 

P.IVA 00405400797, entro il termine ultimo previsto per il 22.04.2024 ore 17:00, lo stesso ha fatto 

pervenite la propria offerta n. 1328886, dell’importo di €. 81.967,21 oltre iva al 22% pari ad €. 

18.032,79 per un importo complessivo di €. 100.000,00 per la fornitura delle attrezzatura sotto 

riportato: 



 4 

    

CONSIDERATO CHE: 
- il CIG relativo all’affidamento, acquisito mediante la Piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata, MePA, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e della 
Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, è: B14F9C2550; 

- il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui 
trattasi è il seguente: D31G23000080002; 

DATO ATTO, CHE gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b), della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 
DATO ATTO CHE sulla presente determinazione lo scrivente esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma 
complessiva di € 100.000,00 sul cap. 10812181 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024-2026 - Esercizio 
2024; 
ESPERITI i controlli e verificata la documentazione trasmessa 
VERIFICATO il D.U.R.C. On Line del 30/01/2024 n. protocollo INAIL_ 43222903, con scadenza il 
31/07/2024, dal quale si evince che la ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con sede alla Via Laterza z.i. 
- 88900 Crotone (KR), P.IVA 00405400797è in regola con i versamenti dei contributi assicurativi, 
DURC in regola;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del   SERVIZIO DI VERIFICA della PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, lavori di RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL PERCORSO INGRESSO SS 107 Bis – 
P.ZZA CAMPO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO ABITATO; 
Visto il D.L. 77/2021, c.d. decreto semplificazione bis; 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 
Visto il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 2019 e 
s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n° 36/2023; 
Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
Visto la documentazione predisposta per l'avvio della procedura è ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

 
 
 



 5 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la premessa forma quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AFFIDARE E AGGIUDICARE attraverso la procedura di acquisto -Trattativa diretta n. 4277029, 

del Mercato Elettronico della P.A., all’operatore economico ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con 
sede alla Via Laterza z.i. - 88900 Crotone (KR), P.IVA 00405400797, la fornitura dell’acquisto 
automezzo attrezzato per pulizia strade comunali, avente le seguenti caratteristiche: 

 
 
per l’importo di €. 81.967,21 oltre iva al 22% pari ad €. 18.032,79 per un importo complessivo di €. 

100.000,00; 

3) DI DARE ATTO che: 

  l’importo totale di spesa derivante dall’affidamento del servizio in parola ammonta ad €. 
100.000,00, trova previsione nel Bilancio Comunale al:  
 Capitolo in entrata n. 2181; 
 Capitolo in uscita 10812181/1; 

che presenta la necessaria dotazione economico-finanziaria ai sensi dell'articolo 183 del 

d.Lgs.n. 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, 

come di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanziario 2024 

Cap./Art. 10812181 Descrizione acquisto automezzo attrezzato per pulizia strade comunali 

Intervento  Miss./Progr. 08.01  PdC finanziario  2.02.01.09.013  

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG B14F9C2550  CUP D31G23000080002 

Creditore 
ELIO ALDO SINISCALCHI SRL, con sede alla Via Laterza z.i. - 88900 Crotone (KR),  

P.IVA 00405400797 

Causale 

AFFIDAMENTO FORNITURA TRATTORE GOMMATO COMPLETO DI ACCESSORI CON BRACCIO 
DECESPUGLIATORE E BENNA PER CURA VERDE PUBBLICO, RIPRISTINO E SISTEMAZIONE 
STRADE INTERPODERALI PERIODICAMENTE DANNEGGIATE DA EVENTI METEREOLOGICI 
ESTREMI. 

Modalità finan. Fondi Ministeriali Finanz. da FPV SI 

Imp. prov. N.  Importo €. 100.000,00  NO 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 100.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, rientra nell’ambito dell’impegno di spesa da definire in fase di affidamento; 
 



 6 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

  2024 3105 €. 100.000,00 
 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

A prestazione effettuata 30 gg. Dal ricevimento della fattura €. 100.000,00 

 
6) DI DARE ATTO CHE alla spesa nascente dal presente provvedimento, di € 100.000,00 

compreso I.V.A al 22%, si farà fronte con fondi nell’ambito del contributo concesso con giusta 
Decreto Dirigenziale n. 16765 del 17.11.2023 della Regione Calabria - Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti - LL.PP., Viale Europa - Cittadella Regionale - Catanzaro, in conto 
competenze del Bilancio di Previsione 2024-2026 - Esercizio 2024, sul Cap. 10812181 art. 1 
Uscita ed sul Cap. 2181 Entrata; 

7) DI DARE, ALTRESÌ, ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Antonio Domenico RENZO; 

 

                                                                            
 
 
                                                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                     f.to (Ing. Antonio Domenico RENZO) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

COMUNE DI CARFIZZI 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 36 DEL 23/04/2024 – CIG: B14F9C2550 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
 

IMPEGNI DI SPESA 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024/510 2024 / 1 CP 10812181 1 
10/5 

1.03.01.02.999 
€. 100.000,00  

Legge 145/2018 – D.G.R. n. 587 del 26 ottobre 2023. Decreto n. 15588 del 30.102023, Decreto n. 
15776 del 2 novembre 2023 e Decreto n. 16765 del 17 novembre 2023.. Trattativa diretta tramite MePA 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/2023, per ACQUISTO AUTOMEZZO 
ATTREZZATO PER PULIZIA STRADE COMUNALI. Decisione di contrarre (art. 192 D. lgs. n. 267/2000 
- art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023). 

CUP: D31G23000080002  CIG: B14F9C2550 

 
CARFIZZI, lì  
 
Il Responsabile del Procedimento 
 f.to Gennaro De Fazio Aversa 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         f.to  (Mario Antonio AMATO) 

 
  
 
 

PUBBLICAZIONE  N.                /2024 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi  

                                                       dal ____________________ 

Data, lì   

                                                                                                                                                                    

Il Responsabile Il Responsabile delle pubblicazioni        

 


